



Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal

Acta Correspondiente

A la 495ª Reunión Ordinaria

Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-067-23 (CAGEG-067/2023), para la Contratación de Arrendamiento de Activos Intangibles

La reunión dio inicio en la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 09:30 horas del día 15 de septiembre de 2023, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Recursos Materiales Servicios Generales y Catastro ubicada en carretera Guanajuato - Juventino Rosas km. 9.5.

En estos momentos los miembros participantes del Comité nombran de común acuerdo como Presidenta Suplente del mismo para este acto a la C. Diana Berenice Rodríguez Casillas, Vocal según oficio DGRMSG/DAS-1618/18, lo anterior con fundamento en el artículo 28, fracción IV, tercer párrafo del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

I. Lista de Asistencia y Quorum Legal

El C. Gabriel Bravo Gutiérrez del Comité, Secretario del Comité Suplente pasó lista de asistencia estando presentes en el acto los siguientes Servidores Públicos:

Miembros del Comité

C. Diana Berenice Rodríguez Casillas Presidenta Suplente del Comité según oficio No. DGRMSG/DAS- 1618/18	C. Gabriel Bravo Gutiérrez Secretario Suplente del Comité según oficio No. DAS-0316/2022
C. Cintya Torres Caudillo Vocal Suplente de Comité según oficio No. 0561/2020	

Servidores Públicos de Dependencias y/o Entidades

C. Roberto Reynoso Sánchez Representante de Fórum Cultural Guanajuato	C. Roberto Carlos Ríos Ramos Representante de la Secretaría de Gobierno
C. Francisco Javier López Cervantes Representante de la Secretaría de Gobierno	C. Juan González Rosales Representante de la Secretaría de Seguridad Pública
C. Alma Rosa Hernández Ramírez Representante del Instituto Estatal de Capacitación	C. Mario Alberto Betanzos González Representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas
C. Raúl Navarro Cruces Representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas	C. Oscar Omar Contreras Rojas Representante del Instituto Estatal de Capacitación
C. Sergio Arturo Padilla Hernández Representante del Instituto Estatal de Capacitación	C. Daniel Huerta Santos Representante de la Secretaría de Finanzas, Inversión y Administración
C. Afra Verónica Rodríguez Villa Representante de la Comisión de Deporte del Estado de Guanajuato	C. Miguel Ángel Martínez Sánchez Representante del Instituto Estatal de Capacitación
C. José Rafael Mata Representante de la Universidad Tecnológica de San Miguel de Allende	C. Frida Yadira Granados Guerrero Representante de la Universidad Tecnológica de San Miguel de Allende
C. José Antonio Donato Garnica Representante de la Secretaría de Gobierno	C. Jaime Fernando Celedón Terrazas Representante de la Secretaría de Gobierno
C. Carlos Arturo Sierra Acosta Representante de la Secretaría de Gobierno	

Una vez que se pasó lista de asistencia y se hizo la declaratoria de quorum legal, de conformidad con lo previsto en el artículo 28, fracciones I y IV del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal; y por lo tanto, válidos los acuerdos que se tomen, se procedió a lo siguiente:

II. Junta de Aclaraciones

Se hace constar que aún y cuando no se encuentran presentes interesados en participar en el presente evento según consta en el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la presente licitación, se procedió a la lectura de las preguntas que para este acto formularon los interesados en participar, así como de las respuestas emitidas por parte de las áreas usuarias, de conformidad a lo señalado en el artículo 68 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Así mismo, se hace constar que no se encuentra presente en este acto ningún interesado en participar en la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-067-23 (CAGEG-067/2023), para la Contratación de Arrendamiento de Activos Intangibles, según el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la mencionada licitación.

El documento que comprende las preguntas y respuestas referidas, el cual forma parte integral de esta acta y de las bases de la licitación, queda a disposición de todos los interesados en la Dirección de Adquisiciones y Suministros, y se publicará en el en el tablero informativo de la Dirección General de Recursos Materiales, Servicios Generales y Catastro, así como en las páginas electrónicas http://transparencia.guanajuato.gob.mx/transparencia/informacion_publica_licitaciones.php, y <https://pseig.guanajuato.gob.mx:9100/irj/portal>, de conformidad a lo señalado en el artículo 67 fracciones I y II de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, y artículo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

III. Señalamientos y Puntualizaciones

- a) Se hace mención que de acuerdo al numeral II, inciso a) de las bases de la licitación, únicamente se dio contestación a las preguntas recibidas en tiempo y forma de conformidad con lo establecido en el artículo 68 segundo párrafo de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato. Asimismo se informa que no se recibieron preguntas a través del portal e-compras, adjuntándose impresión de pantalla del portal para su debida constancia.
- b) Se aclara que la partida 3 se trata de una licencia nueva, dejando sin efecto la especificación de renovación señalada en el anexo I-A, se aclara también que la fecha de entrega - activación deberá ser a más tardar el 23/10/2023.
- c) Se aclara que para la partida 50 deberá presentar carta del fabricante en la que manifieste que el licitante incluye una bolsa de 84 horas de consultoría especializada en total para 3 años, en bloques de 4 horas hábiles por evento para hasta 7 eventos por año no acumulables por parte del fabricante Microfocus en México, el soporte se entregará en español por un consultor especialista en Microfocus Fortify del fabricante en México, que contempla las siguientes actividades: o Participación en juntas de análisis o Diseño técnico funcional de los requerimientos o Escaneo de aplicaciones o Explicación de uso de la solución o Pruebas de funcionalidad o las actividades por ejecutarse serán dependientes del tiempo propuesto, de acuerdo a lo señalado en el Anexo I.

IV. Fundamento Legal

La integración y competencia del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal para llevar a cabo el presente acto, se fundamenta en los artículos 1, 9, 28, 30, 31 y 32 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato; y 1, 4, 23, 24, 25, 28, 30 y 31 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

Cabe hacer mención que este acto se realizó con la presencia del representante de la Secretaría de la Transparencia y Rendición de Cuentas:

C. Florencio Vieyra Caudillo

Florencio Vieyra C.

Leída y aceptada la presente acta, la C. Diana Berenice Rodríguez Casillas, Presidenta Suplente del Comité, da por terminada a las **10:30 horas**, en la Ciudad de Guanajuato, Gto., el día **15 de septiembre de 2023**, firmando en ella los que intervinieron.

[illegible]

ANEXO F
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA NO. 40051001-067-23 (CAGEG-067/2023), PARA LA CONTRATACIÓN DE ARRENDAMIENTO DE ACTIVOS INTANGIBLES

ANEXO F. FORMATO ENTREGA DE PREGUNTAS

NO. DE PREGUNTA	LICTANTE	CARÁCTER ADMINISTRATIVO	CARÁCTER TÉCNICO	CARÁCTER LEGAL	DESCRIPCION DEL BIEN	PARTIDA	PUNTO	PREGUNTA	RESPUESTA
1	COMPUCAD S.A. DE C.V.	X			DOCUMENTOS LEGALES		1.5	SOLICITO DE LA MANERA MAS ATENTA A LA CONVOCANTE ME PERMITA ENTREGAR LAS COPIAS SIMPLES DE LAS MODIFICACIONES EN UN MEDIO DIGITAL YA QUE MI REPRESENTADA TIENE 12 Y ÉSTAS SE HAN PRESENTADO EN LICITACIONES ANTERIORES. ¿SE ACEPTA?	Apegarse a lo solicitado en el numeral 1.5 del inciso a) Presentación de ofertas de manera presencial, así como a lo señalado en el numeral 1.3 del inciso b) Presentación de ofertas de manera electrónica, ambos del apartado III. Presentación de ofertas
2	COMPUCAD S.A. DE C.V.		X		LICENCIA DE SOFTWARE	2		AL SER RENOVACIÓN SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA EL NUMERO DE CONTRATO ACTUAL. FAVOR DE ACLARAR	Contrato #110004187387
3	COMPUCAD S.A. DE C.V.		X		SOFTWARE	5		AL SER RENOVACIÓN SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA EL NUMERO DE CONTRATO ACTUAL. FAVOR DE ACLARAR	VIP - 4AB2ACEAC2A21388676A
4	COMPUCAD S.A. DE C.V.		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	6		ENTENDEMOS QUE ÉSTAS SON LICENCIAS NUEVAS Y NO SE DEBERAN ADICIONAR A ALGUNA CONSOLA YA EXISTENTE ¿ES CORRECTO?	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN SE TRATA DE LICENCIAS NUEVAS
5	COMPUCAD S.A. DE C.V.		X		LICENCIA DE SOFTWARE	15		AL SER RENOVACIÓN SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA EL NUMERO DE CONTRATO ACTUAL. FAVOR DE ACLARAR	VIP 2786D68A59E480E7E91A
6	COMPUCAD S.A. DE C.V.		X		SOFTWARE	16		AL SER RENOVACIÓN SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA EL NUMERO DE CONTRATO ACTUAL. FAVOR DE ACLARAR	VIP A2860FEFDD5A7877CBDA
7	COMPUCAD S.A. DE C.V.		X		LICENCIA DE SOFTWARE	35		AL SER RENOVACIÓN SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA EL NUMERO DE CONTRATO ACTUAL. FAVOR DE ACLARAR	ID de suscripción: 573-44367652 Número de renovación: A-21385886 Termino del contrato 21/11/2023
8	COMPUCAD S.A. DE C.V.		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	42		AL SER RENOVACIÓN SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA EL NUMERO DE CONTRATO ACTUAL. FAVOR DE ACLARAR	SE PRECISA QUE NO SE CUENTA CON NUMERO DE CONTRATO YA QUE SE TRATA DE UNA MIGRACIÓN A LICENCIAS ACADÉMICAS
9	COMPUCAD S.A. DE C.V.		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	43		AL SER RENOVACIÓN SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA EL NUMERO DE CONTRATO ACTUAL. FAVOR DE ACLARAR	SE PRECISA QUE NO SE CUENTA CON NUMERO DE CONTRATO YA QUE SE TRATA DE UNA MIGRACIÓN A LICENCIAS ACADÉMICAS
1	Nitidata León	X			Todas		Capítulo VIII, O) Pagos	Para el licenciamiento que iniciará y se facturará en 2024, ¿debemos entender que el proceso de pago podrá cruzarse con el proceso de refrendo que cada año tiene Gobierno de Guanajuato por procesos de cierre anual y que en consecuencia el pago posiblemente se realizará hasta finales de marzo?	Para las partidas 4, 7, 9, 23 y 50 es correcta su apreciación se requieren licencias que iniciarán a principios de año y si sería un refrendo.

ANEXO F
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA NO. 40051001-067-23 (CAGEG-067/2023), PARA LA CONTRATACIÓN DE ARRENDAMIENTO DE ACTIVOS INTANGIBLES

ANEXO F. FORMATO ENTREGA DE PREGUNTAS

NO. DE PREGUNTA	LICITANTE	CARÁCTER ADMINISTRATIVA	CARÁCTER TÉCNICO	CARÁCTER LEGAL	DESCRIPCION DEL BIEN	PARTIDA	PUNTO	PREGUNTA	RESPUESTA
2	Nitidata León	X				Todas	Capítulo III, puntos 1.12 y 1.15 y otra cartas de fabricante o mayoría	Solicitamos a la convocante acepte cartas digitalizadas e impresas acompañada con carta de compromiso del licitante que en caso de resultar adjudicados, estas cartas serán entregadas en original a la firma del contrato ¿Se acepta nuestra propuesta?	De acuerdo a lo señalado en el párrafo al final de los numerales solicitados tanto para el inciso a) Presentación de ofertas de manera presencial como en el inciso b) Presentación de ofertas de manera electrónica del apartado III. Presentación de ofertas, se indica los documentos que podrán presentar digitalizados e impresos, en el entendido de que en caso de resultar adjudicado se compromete a presentar el original a la firma del contrato. Sin embargo, en virtud de la modalidad de la licitación podrá presentar su documentación de manera electrónica.
3	Nitidata León		X		SOFTWARE DE NOMINA	1		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de contrato a renovar?	Número de Serie: 728020736E238283
4	Nitidata León		X		SOFTWARE DE NOMINA	1		En el anexo I-A para esta partida dice que requiere instalación, ¿nos pueden decir cual sería el alcance?	Se requiere la activación en ambos equipos y apoyo remoto en caso de ser necesario para el óptimo funcionamiento del software, así como verificar que ambos funcionen simultáneamente.
5	Nitidata León		X		LICENCIA DE SOFTWARE	2		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de contrato a renovar?	Contrato #110004187387
6	Nitidata León		X		LICENCIA DE SOFTWARE	2		En el anexo I-A dice "Fecha de activación 01/12/2022", y "Termino de vigencia 01/12/2023". Debemos entender que el contrato actual termina el 01/12/2023 y el nuevo deberá de empezar el 02/12/2023 ¿es correcta nuestra apreciación?	La fecha de activación deberá ser el 02/12/2023
7	Nitidata León		X		Licencia de Software: Antivirus Kaspersk	3		En el anexo I-A dice "Fecha de activación 01/10/2020", y "Termino de vigencia 01/10/2023". Debemos entender que el contrato actual termina el 01/10/2023 y el nuevo deberá de empezar el 02/10/2023 ¿es correcta nuestra apreciación?	Es correcta su apreciación Se aclara que es licencia nueva y la fecha de activación será a más tardar el 23 de octubre de 2023
8	Nitidata León		X		SOFTWARE	5		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de VIP a renovar?	VIP - 4AB2ACEAC2A21388676A
9	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	6		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 01/10/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece el 01/10/23. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿Se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
10	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	10		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de contrato a renovar?	Los datos disponibles son: consola: lecaGto id, correo de entrada: cleong@guajajuato.gob.mx
11	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	12		¿Por cuantos años requieren la licencia?	Se requiere por 1 año
12	Nitidata León		X		RENOVACION DE LICENCIAS DE CATIA V5	13		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de contrato a renovar y termino del contrato?	Contrato: 200000000011389 Termino de contrato: 31 de agosto de 2022, por lo que la fecha de activación será a más tardar el 23 de octubre de 2023, dejando sin efecto la fecha señalada para esta partida en el Anexo I-A
13	Nitidata León		X		LICENCIA DE SOFTWARE	15		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de VIP a renovar?	VIP 2786068A59E480E7E91A

ANEXO F
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA NO. 40051001-067-23 (CAGEG-067/2023), PARA LA CONTRATACIÓN DE ARRENDAMIENTO DE ACTIVOS INTANGIBLES

ANEXO F. FORMATO ENTREGA DE PREGUNTAS

NO. DE PREGUNTA	LICITANTE	CARÁCTER ADMINISTRATIVA	CARÁCTER TÉCNICO	CARÁCTER LEGAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	PARTIDA	PUNTO	PREGUNTA	RESPUESTA
14	Nitidata León		X		SOFTWARE	16		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de VIP a renovar?	VIP A2860FEED5A787CBDA
15	Nitidata León		X		ANTIVIRUS	25		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 2023", se sugiere que la entrega sea 10 días posteriores a la firma del contrato, ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
16	Nitidata León		X		SOFTWARE OFFICE 365	26		En el anexo I-A dice "Fecha de activación 28/09/2022", y "Termino de vigencia 01/10/2023". Debemos entender que el contrato actual termina el 30/09/2023 y el nuevo deberá de empezar posterior al 30/09/2023, ¿es correcta nuestra apreciación?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
17	Nitidata León		X		SOFTWARE OFFICE 365	32		En el anexo I-A dice "Fecha de activación 28/09/2022", y "Termino de vigencia 30/09/2023". Debemos entender que el contrato actual termina el 30/09/2023 y el nuevo deberá de empezar posterior a esta fecha, ¿es correcta nuestra apreciación?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
18	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	33		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 15/09/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece el 15/09/2023. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
19	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	34		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 15/09/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece el 15/09/2023. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
20	Nitidata León		X		Licencia de Software	35		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de contrato a renovar y termino del contrato?	ID de suscripción: 573-44367652 Número de renovación: A-21385886 Termino del contrato 21/11/2023
21	Nitidata León		X		AUTOCAD	36		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 15/09/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece el 15/09/2023. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
22	Nitidata León		X		SOFTWARE	37		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 15/09/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece el 15/09/2023. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
23	Nitidata León		X		SOFTWARE OFFICE 365	39		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 28/09/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece en esa fecha. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A

ANEXO F
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA NO. 40051001-067-23 (CAGEG-067/2023), PARA LA CONTRATACIÓN DE ARRENDAMIENTO DE ACTIVOS INTANGIBLES

ANEXO F. FORMATO ENTREGA DE PREGUNTAS

NO. DE PREGUNTA	LICITANTE	CARÁCTER ADMINISTRATIVO	CARÁCTER TÉCNICO	CARÁCTER LEGAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	PARTIDA	PUNTO	PREGUNTA	RESPUESTA
24	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	40		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 15/09/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece en esa fecha. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
25	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	42		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de VIP a renovar?	SE PRECISA QUE NO SE CUENTA CON NÚMERO DE CONTRATO YA QUE SE TRATA DE UNA MIGRACIÓN A LICENCIAS ACADÉMICAS
26	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	42		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 01/10/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece en esa fecha. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
27	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	43		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de VIP a renovar?	SE PRECISA QUE NO SE CUENTA CON NÚMERO DE CONTRATO YA QUE SE TRATA DE UNA MIGRACIÓN A LICENCIAS ACADÉMICAS
28	Nitidata León		X		LICENCIAS DE SOFTWARE	43		En el Anexo I-A dice "Fecha de activación 01/10/2023", si la fecha del fallo es el 2 de octubre no es posible que la activación de esta licencia empiece en esa fecha. Proponemos que la entrega sea 10 días posteriores a partir de la firma del contrato. ¿se acepta nuestra propuesta?	SE ACLARA QUE LA FECHA DE ACTIVACIÓN PARA ESTA PARTIDA DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23 DE OCTUBRE DE 2023, DEJANDO SIN EFECTO LA FECHA DE ACTIVACIÓN SOLICITADA EN EL ANEXO I-A
29	Nitidata León		X		SOFTWARE	49		Al ser renovación, ¿nos pueden proporcionar el número de contrato a renovar y término del contrato?	Número de contrato 00007423 561301, siendo la fecha de activación a más tardar el 23 de octubre de 2023.
30	Nitidata León		X		Software	50		Solicitan "... Tiempo de atención a reportes que requieren escalación de 4 horas hábiles y tiempo de resolución máximo 5 días hábiles con apoyo de consultor, en bloques de 4 horas hábiles por evento para hasta 7 eventos por año no acumulables (hasta 21 eventos por los 3 años)". Para poder asegurar la escalación y tiempos de atención de los reportes e involucramiento en el seguimiento de los mismos, se solicita a la convocante que solicite una carta de fabricante en donde manifieste que el proveedor es distribuidor autorizado. ¿Se acepta nuestra propuesta?	Se aclara que para esta partida deberá presentar carta del fabricante en la que manifieste que el licitante incluye una bolsa de 84 horas de consultoría especializada en total para 3 años, en bloques de 4 horas hábiles por evento para hasta 7 eventos por año no acumulables por parte del fabricante Microfocus en México, el soporte se entregará en español por un consultor especialista en Microfocus Fortify del fabricante en México, que contempla las siguientes actividades: o Participación en Juntas de análisis o Diseño técnico funcional de los requerimientos o Escaneo de aplicaciones o Explicación de uso de la solución o Pruebas de funcionalidad o Las actividades por ejecutarse serán dependientes del tiempo propuesto, de acuerdo a lo señalado en el Anexo I.

ANEXO F
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL MIXTA NO. 40051001-067-23 (CAGE-067/2023), PARA LA CONTRATACIÓN DE ARRENDAMIENTO DE ACTIVOS INTANGIBLES

ANEXO F. FORMATO ENTREGA DE PREGUNTAS

NO. DE PREGUNTA	LICITANTE	CARÁCTER ADMINISTRATIVO	CARÁCTER TÉCNICO	CABÁCTER LEGAL	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	PARTIDA	PUNTO	PREGUNTA	RESPUESTA
31	Nitidata León				Software	50		Solicitan "Incluye una bolsa de 84 horas de consultoría especializada en total para 3 años, en bloques de 4 horas hábiles por evento para hasta 7 eventos por año no acumulables por parte del fabricante Microfocus en México, el soporte se entregará en español por un consultor especialista en Microfocus Fortify del fabricante en México". Toda vez que dicho servicios se entregarán por parte del fabricante, se solicita a la convocante requiera una carta de fabricante que respalde esta consultoría por medio de sus especialistas en México y que además se incluyan los certificados del personal especializado de parte del fabricante que brindará dicho servicio. ¿Se acepta nuestra propuesta?	Se aclara que para esta partida deberá presentar carta del fabricante en la que manifieste que el licitante incluye una bolsa de 84 horas de consultoría especializada en total para 3 años, en bloques de 4 horas hábiles por evento para hasta 7 eventos por año no acumulables por parte del fabricante Microfocus en México, el soporte se entregará en español por un consultor especialista en Microfocus Fortify del fabricante en México, que contempla las siguientes actividades: o Participación en juntas de análisis o Diseño técnico o Funcional de los requerimientos o Escaneo de aplicaciones o Explicación de uso de la solución o Pruebas de funcionalidad o Las actividades por ejecutarse serán dependientes del tiempo propuesto, de acuerdo a lo señalado en el Anexo I.
1 SOSTIC		X			Licencias de Antivirus Marka Kaspers	3, 22 y 25	1.12	Entendemos que de acuerdo con el convenio que el Fabricante tiene con el Gobierno del Estado de Guanajuato debemos entregar Carta de Fabricante donde Certifique que es Proveedor autorizado y cuenta con la Certificación Técnica de los bienes ofertados firmada por el Representante Legal y donde describe los medios de contacto de Soporte por el Plazo requerido de 3 años. Es correcta nuestra apreciación. ?	Apegarse a lo solicitado en el numeral 1.12 del inciso a) Presentación de ofertas de manera presencial, así como a lo señalado en el numeral 1.10 del inciso b) Presentación de ofertas de manera electrónica, ambos del apartado III. Presentación de ofertas de las bases de la presente licitación
2 SOSTIC		X			Licencias de Antivirus Marka Kaspers	3, 22 y 25	1.12-1.15	Entendemos que de acuerdo con el convenio que el Fabricante tiene con el Gobierno del Estado de Guanajuato debemos entregar Carta de Fabricante donde Certifique que es Proveedor autorizado y cuenta con la Certificación Técnica de los bienes ofertados firmada por el Representante Legal y donde describe los medios de contacto de Soporte por el Plazo requerido la Renovación de licenciamiento de Antivirus Kaspersky Endpoint Security for Business - Advanced. Licenciamiento por 3 años. Es correcta nuestra apreciación. ?	Apegarse a lo solicitado en los numerales 1.12 y 1.15 del inciso a) Presentación de ofertas de manera presencial, así como a lo señalado en el numeral 1.10 y 1.14 del inciso b) Presentación de ofertas de manera electrónica, ambos del apartado III. Presentación de ofertas de las bases de la presente licitación

DECLARACIÓN DE LA PARTIDA 3: SE ACLARA QUE LA PARTIDA 3 SE TRATA DE UNA LICENCIA NUEVA, DEJANDO SIN EFECTO LA ESPECIFICACIÓN DE RENOVACIÓN SEÑALADA EN EL ANEXO I-A, SE ACLARA TAMBIÉN QUE LA FECHA DE ENTREGA - ACTIVACIÓN DEBERÁ SER A MÁS TARDAR EL 23/10/2023.

[Handwritten signatures and initials]